
2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,650 2,950 700

1.기타 교직원보수 1,650 950 700

1.교직원대체인건비 1,650 950 700

1.기간제직원인건비 1,650 950 700

1.기간제직원인건비 1,650 950 700일용임금  70,000원×10일= 700,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.자율연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.직장내 성교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.자율연수(유) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교직원복지 800 800 0

1.교원동아리활동 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 61,708 53,990 7,718

1.급식 관리 26,649 23,934 2,715

1.학교급식운영 26,649 23,934 2,715

1.급식재료구입비(자체) 2,340 936 1,404

1.급식용식재료비 2,340 936 1,404급식재료구입비  150원×52명×180일= 1,404,000

2.급식운영비 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,670 2,670 0  

2.기타공공요금 180 180 0  

3.급식기구확충비 1,500 600 900

1.비품구입비 1,500 600 900노후급식기구교체  300,000원×3종= 900,000

4.대체인건비 386 386 0

1.기간제직원인건비 386 386 0  
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5.급식재료구입비 19,285 18,874 411

1.급식용식재료비 19,285 18,874 411친환경농산물 구입비  411,000원×1교= 411,000

6.우유급식비(자체) 288 288 0

1.우유대금 288 288 0  

2.보건 관리 5,296 3,173 2,123

1.학생보건안전관리 3,931 1,808 2,123

1.보건실운영 1,523 900 623

1.학생복지비 1,523 900 623
(성립전)메르스예방 지원금  623,000원×1

교=
623,000

2.학생건강검사 430 430 0

1.학생복지비 430 430 0  

3.학교안전공제회비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

4.응급학생후송비 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

5.학생건강관리(유) 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

6.학교안전공제회비(유) 8 8 0

1.학생복지비 8 8 0  

7.응급학생후송비(유) 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

8.흡연예방 및 금연실천학교 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)금연실천학교 운영  1,500,000원

×1교=
1,500,000

2.학교환경위생관리 1,365 1,365 0

1.먹는물관리 865 865 0

1.일반수용비 865 865 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 24,763 23,683 1,080
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1.급식비지원 14,398 14,398 0

1.무상급식지원 12,958 12,958 0

1.학생지원금 12,958 12,958 0  

2.무상급식지원(유) 1,440 1,440 0

1.학생지원금 1,440 1,440 0  

2.방과후학교교육비지원 8,000 8,000 0

1.농산어촌 대상자 지원 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

3.누리과정비지원 2,365 1,285 1,080

1.유치원누리과정지원 2,365 1,285 1,080

1.학생지원금 2,365 1,285 1,080
(성립전)유치원 누리과정 지원  1,080,000

원×1분기(678월) =
1,080,000

4.학생복지 5,000 3,200 1,800

1.학생복지운영 5,000 3,200 1,800

1.학생교과서구입 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.특수교육대상자 치료 지원 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전)특수교육대상자 치료지원  

100,000원×3명×6개월=
1,800,000

3.기본적 교육활동 82,822 82,551 271

1.교과 활동 58,462 57,791 671

1.교과활동지원 4,770 4,660 110

1.교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물지원 1,110 1,000 110

1.학습준비물 1,110 1,000 110학습준비물 구입  110,000원×1회= 110,000

3.기초학력지도 1,160 1,160 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

3 발행일 : 2015-08-06



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.과학 교과활동 2,190 2,190 0

1.교과운영 2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0  

3.체육 교과활동 14,772 13,640 1,132

1.교과운영 13,240 13,640 -400

1.교육운영비 7,240 7,640 -400균형밸트구입  - 400,000= -400,000

2.비품구입비 6,000 6,000 0  

2.학교스포츠클럽 1,532 0 1,532

1.기간제직원인건비 1,320 0 1,320
스포츠강사 연가보상비(2012,2013년도)  

60,000원×11일×2년=
1,320,000

2.교육운영비 212 0 212(성립전)학생간식구입  53,000원×4회= 212,000

4.외국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 200 600 -400

1.교육운영비 200 600 -400식간식비  - 400,000= -400,000

2.영어캠프운영 1,200 800 400

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 800 400 400식간식비  5,000원×20명×4회= 400,000

5.특수교육 교과활동 900 900 0

1.통합학급운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

6.병설유치원 교과활동 34,430 35,001 -571

1.방과후학교운영 17,810 21,381 -3,571

1.기간제직원인건비 10,650 8,021 2,629
(성립전)방과후 과정 시간제강사 인건비  

2,629,000원×1교 =
2,629,000

2.운영수당 4,320 4,320 0  

3.교육운영비 2,540 8,740 -6,200통학차량비  - 6,200,000= -6,200,000

4.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

2.체육대회 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0  
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3.공립유치원행사 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.산타잔치및학예회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

5.교무학사운영 1,380 1,380 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 880 880 0  

6.학부모행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.기타행사 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

8.교과운영 6,605 3,605 3,000

1.교육운영비 3,205 2,805 400교재 및 교구 구입  200,000원×2종= 400,000

2.비품구입비 2,600 0 2,600교구장 구입  325,000원×8종= 2,600,000

3.도서구입비 800 800 0  

9.현장학습 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

10.누리과정운영 5,245 5,245 0

1.교육운영비 5,245 5,245 0  

2.창의적 체험활동 24,360 24,760 -400

1.자율활동 17,450 17,850 -400

1.실기대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.교수학습지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.체육대회 1,000 1,400 -400

1.교육운영비 1,000 1,400 -400상품 구입  - 400,000= -400,000

4.줄넘기대회 150 150 0
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1.교육운영비 150 150 0  

5.정남소통의날 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

6.체육경시대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.전통체험학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.어울림학교 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,500 5,700 800학부모 연수 강사비  200,000원×1회= 200,000

교직원동아리 강사료  150,000원×4회= 600,000

2.교육운영비 3,500 4,300 -800교직원동아리 활동비  - 100,000= -100,000

교직원동아리 교육자료  - 300,000= -300,000

학생동아리 교육자료  - 800,000= -800,000

학부모연수 차량임차료  - 600,000= -600,000

학생동아리 간식비  3,000원×40명×5회= 600,000

학부모 연수 재료비  20,000원×20명= 400,000

2.현장체험학습활동 5,050 5,050 0

1.현장학습 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.수련활동 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

3.동아리활동 1,460 1,460 0

1.학생자율동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

2.동아리활동 660 660 0

1.학생복지비 660 660 0  

4.진로활동 400 400 0

1.적성검사 220 220 0
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1.교육운영비 220 220 0  

2.진로교육 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

4.선택적 교육활동 53,384 59,384 -6,000

1.방과후학교 운영 40,654 40,654 0

1.방과후학교운영 12,550 12,550 0

1.방과후학교운영 11,160 11,160 0

1.운영수당 10,160 10,160 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방과후학교행사운영 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0  

2.돌봄교실운영 28,104 28,104 0

1.돌봄교실운영 22,304 22,304 0

1.운영수당 19,200 19,200 0  

2.교육운영비 2,974 2,974 0  

3.기간제직원법정부담

금
130 130 0  

2.엄마품멘토링 운영 5,800 5,800 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.독서활동 4,440 4,440 0

1.독서활동운영 4,440 4,440 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.독서골든벨 200 200 0

1.도서구입비 200 200 0  

3.창의적동화쓰기 240 240 0

1.도서구입비 240 240 0  

3.기타 선택적 교육활동 8,290 14,290 -6,000
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1.기타선택적교육운영 8,290 14,290 -6,000

1.발명대회운영 3,340 3,340 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,540 1,540 0  

2.교과운영 4,950 10,950 -6,000

1.운영수당 4,950 7,950 -3,000감성교육강사비  - 3,000,000= -3,000,000

2.교육운영비 0 3,000 -3,000자기주도학습재료비  - 1,800,000= -1,800,000

감성교육재료비  - 1,200,000= -1,200,000

5.교육활동 지원 41,254 39,454 1,800

1.교무업무 운영 11,070 11,070 0

1.교무학사운영 11,070 11,070 0

1.교직원워크숍 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.청소용품구입 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교무학사운영 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0  

4.학습발표회 및 축제운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.입학식 및 졸업식행사 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

6.졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.교육활동홍보 2,960 2,960 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0  

8.환경정리활동 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.생활지도운영 780 780 0

1.학생생활상담지도 780 780 0

1.학교폭력예방 780 780 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 480 480 0  

3.학습지원실 운영 9,404 7,604 1,800

1.정보화실운영 9,404 7,604 1,800

1.학교정보화지원 7,604 7,604 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 5,854 5,854 0  

3.비품구입비 550 550 0  

2.농산어촌 ICT 지원 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,540 0 1,540(성립전)AP 설치  770,000원×2개= 1,540,000

2.비품구입비 260 0 260
(성립전)태블릿PC저장함 구입  260,000원

×1개=
260,000

4.교육여건 개선 20,000 20,000 0

1.교육환경개선 20,000 20,000 0

1.다목적실 비품 확충 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0  

6.학교 일반운영 89,672 84,106 5,566

1.학교기관 운영 20,126 20,126 0

1.부서기본운영 18,876 18,876 0

1.교무실운영 7,585 7,585 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.여비 6,285 6,285 0  

2.교장실운영 6,350 6,350 0

1.여비 1,050 1,050 0  

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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3.행정실운영 4,941 4,941 0

1.일반수용비 2,716 2,716 0  

2.여비 1,725 1,725 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.부설기관운영 1,250 1,250 0

1.유치원운영 1,250 1,250 0

1.여비 650 650 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 68,046 62,480 5,566

1.학교시설장비유지 68,046 62,480 5,566

1.공공요금및제세공과금(유) 2,520 2,520 0

1.전기요금 2,200 2,200 0  

2.상하수도료 80 80 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

2.시설일반관리(유) 6,436 3,236 3,200

1.일반수용비 6,436 3,236 3,200화장실 보수  3,000,000원×1식= 3,000,000

놀이터 모래구입  200,000×1식= 200,000

3.공공요금및제세공과금 16,136 14,136 2,000

1.전기요금 9,600 7,600 2,000전기요금  1,000,000원×2월= 2,000,000

2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 5,936 5,936 0  

4.연료비 1,558 1,558 0

1.연료비 1,558 1,558 0  

5.시설관리용역 29,078 29,330 -252

1.일반수용비 29,078 29,330 -252소방시설관리 용역료  - 252,000= -252,000

6.시설일반관리비 7,318 6,700 618

1.일반수용비 7,318 6,700 618
놀이시설검사등각종수수료  70,000원×5종

=
350,000

소규모수선비  268,000원×1식= 268,000
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7.시설일반 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

8.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교시설 확충 1,695 1,695 0

1.시설확충 및 개선 1,695 1,695 0

1.시설확충및개선 1,695 1,695 0

1.시설확충및개선 1,695 1,695 0

1.시설비 1,695 1,695 0  

8.학교 재무활동 2,918 2,918 0

1.반환금 618 618 0

1.반환금 618 618 0

1.전년목적사업반환 618 618 0

1.반환금 618 618 0  

2.예비비 2,300 2,300 0

1.예비비 2,300 2,300 0

1.병설유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0  

2.예비비 2,000 2,000 0
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1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 337,103327,048 10,055
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